3; *ne quod subs.* Oudendorpii, *expectanti Cæsari in conspectum* Nipperdeii emendatio. — 8. *veniret* V, omisso *posset*. D a correctore *veniret, sed post discessum*, ut δ et alii rec.: *posset. Post discessu* esse videtur in Scal. et Oud. Sed partem narrationis perisse, M. Octavii et Scribonii Libonis res in C. Antonium Marci fratrem gestas complexam, demonstrarunt critici, præsertim Nipperdeus p. 160 seqq.

IX. — 9. *his* codd. — 10. *Dalmatis* V. *Dalmatis* δ, duo Oud. — 11. *barbarorum* V. — *Hissam* codd., *Bissam* D. — 12. *denuntiationibus* UF. — 13. *oppidum oppugn.* U. — 15. *his* L; expungit corrector D.

scenderunt servosque omnes puberes liberaverunt, et præsectis  
 omnium mulierum crinibus tormenta effecerunt. Quorum co-  
 gnita sententia, Octavius quinque castris oppidum circumdedit  
 atque uno tempore obsidione et oppugnationibus eos premere  
 5 cœpit. Illi omnia perpeti parati maxime a re frumentaria la-  
 borabant. Cui rei missis ad Cæsarem legatis, auxilium ab eo  
 petebant; reliqua, ut poterant, incommoda per se sustinebant.  
 Et longo interposito spatio cum diuturnitas oppugnationis ne-  
 gligentiores Octavianos effecisset, nacti occasionem meridiani  
 10 temporis, discessu eorum pueris mulieribusque in muro dispo-  
 sitis, ne quid quotidianæ consuetudinis desideraretur, ipsi  
 manu facta cum iis, quos nuper maxime liberaverant, in  
 proxima Octavii castra irruerunt. His expugnatis, eodem im-  
 petu altera sunt adorti, inde tertia et quarta et deinceps reli-  
 15 qua, omnibusque eos castris expulerunt, et magno numero  
 interfecto, reliquos atque ipsum Octavium in naves confugere  
 coegerunt. [Hic fuit oppugnationis exitus.] Jamque hiems ap-  
 propinquabat, et tantis detrimentis receptis Octavius, desperata  
 oppugnatione oppidi, Dyrrhachium sese ad Pompeium recepit.

20 X. Demonstravimus L. Vibullium Rufum, Pompeii præ-

1. *buberes* TL. — 4. *atque eū* (dele-  
 tum) uno T. — *eos* ante *et* ponit V. post  
*premere* F. — 5. *Omnia illi* Petav. — 6.  
*Qui remissis* codd.; *Cui rei missis* Nipper-  
 deius; *cujus rei* m. Lov. et Brantii cod. —  
*nuntiis* (pro *leg.*) D. — 7. *per se incom-*  
*moda* unus D, Oud. sine var. — 8. *diu-*  
*turnitate* F. — 10-11. *depositis* TU. Ri-  
 dere si velis, ap. Dionem Cass. XLII, 11,  
 legas prodigiosam fabulam ex his male  
 intellectis natam. — 12. *his* codd. —

*maximi* codd. antiquiores; *maxime* V a  
 sec. m. et Lov.; seclisit Nipperdeius. *nu-*  
*perrime* OEhlerus; *manu missos* D a cor-  
 rectore.  $\delta$  et alii rec. — 14. *adorati* F.  
 — 15. *omnibus* L. — 17. *Hoc* U a pr.  
 Non agnoscunt ea verba quattuor  $\delta$ .  
 Lov., Dorv. et edd. vett., et aliena esse  
 monuit Forchhammerus. de margine il-  
 lata. — *hiemps* codd. — 18. *acceptis* UH.  
*accepistis* F. — 19. *recipit* TUV.

X. — 20. L. *Bibulum* TLUFVD. Pe-

fectum, bis in potestatem pervenisse Cæsaris atque ab eo esse dimissum, semel ad Corfinium, iterum in Hispania. Hunc pro suis beneficiis Cæsar idoneum judicaverat, quem cum mandatis ad Cn. Pompeium mitteret, eundemque apud Cn. Pompeium auctoritatem habere intelligebat. Erat autem hæc summa 5 mandatorum : « debere utrumque pertinaciæ finem facere et ab armis discedere, neque amplius fortunam periclitari. Satis esse magna utrimque incommoda accepta, quæ pro disciplina et præceptis habere possent, ut reliquos casus timerent : illum Italia expulsus, amissa Sicilia et Sardinia duabusque Hispa- 10 niis et cohortibus in Italia atque Hispania civium Romanorum centum atque xxx; se morte Curionis et detrimento Africani exercitus tanto militumque deditioe ad Curictam. Proinde sibi ac reipublicæ parcerent. \* cum \* quantum in bello fortuna posset, jam ipsi incommodis suis satis essent documento. Hoc 15 unum esse tempus de pace agendi, dum sibi uterque confideret et pares ambo viderentur; si vero alteri paulum modo tribuisset fortuna, non esse usurum conditionibus pacis eum qui superior videretur, neque fore æqua parte contentum, qui se omnia habiturum confideret. Conditiones pacis, quoniam 20 antea convenire non potuissent, Romæ ab senatu et a populo

tav.; « hoc vel *Jubilium*, *Bibullum* (Lov.). *Bibullium* (Bong. 3) miss. hic et infra. » Oud. — 20 pag. 116. *Pompeium* L. — 1. *venisse* Scal. et nonnulli rec. — 3. *judicavit* L. — 6. *utrumque deb.* L. — 6-7. *finem ponere atque armis* L. — 9. *possint* TLV. Petav. — 10. *Cilicia* U a pr. — 11. *in* additum a Vascosano. — 12. *xx* D. — *se morte* Scal.; *a morte* TL, Voss. (non D); *morte* reliqui. — *Africani* antiquiores, quorum in U hæc vel varietas

vel correctio ab ead. m. : « F. *Africanis*. » Quod exhibent F. Petav., δ et alii rec., *Africanis* D, Palat. — 13. *exercitus*, *Autonii militumque* Kranerus, quod Cæsar scripsisse videtur. — *Corcyram* codd.; *Curictam* fuisse intellexit Mommsen. — 14. *quom* recte supplevit Nipperdeius. — 16. *agenda* T pr. — 17. *paululum* D δ et alii rec. — 19. *ea parte* D corr., δ et alii rec. — 21. *ante* L. — *non om.* Lov. — *ab pop.* L.

peti debere. Interea et reipublicæ et ipsis placere oportere, si  
 uterque in concione statim juravisset se triduo proximo exerci-  
 tum dimissurum. Depositis armis auxiliisque, quibus nunc  
 confiderent, necessario populi senatusque iudicio fore utrum-  
 5 que contentum. [Hæc quo facilius Pompeio probari possent,  
 omnes suas terrestres naviumque copias dimissurum. - ]

M. Vibullius, his expositis Corcyræ, non minus necessarium  
 esse existimavit de repentino adventu Cæsaris Pompeium fieri  
 certiore, uti ad id consilium capere posset, antequam de  
 10 mandatis agi inciperetur, atque ideo continuato nocte ac die  
 itinere, atque omnibus oppidis mutatis ad celeritatem jumentis,  
 ad Pompeium contendit et adesse Cæsarem nuntiat. Pompeius  
 erat eo tempore in Candavia, iterque ex Macedonia in hiberna  
 Apolloniam Dyrrhachiumque habebat. Sed re nova perturbatus  
 15 majoribus itineribus Apolloniam petere cœpit, ne Cæsar oræ  
 maritimæ civitates occuparet. At ille, expositis militibus, eodem

4. *necess.* om. L. — 6. *urbiumque* codd.,  
*copias urbiumque* D., nullo sensu. Imo to-  
 tam sententiam, qualis nunc legitur, non  
 aptam esse superioribus nec proferri a  
 Cæsare potuisse ostendit Hugijs. Super-  
 resse ex amplificatione a magistro com-  
 posita arbitror, et secludere non dubitavi.  
 Amplificationem non valde dissimilem  
 habes in varietate extremi capitis XI libri  
 II, et in aliis quoque orationibus horum  
 librorum additamenta ejienda erant. —  
*dimissurus* TUV.

M. — 7. *Bibulus* codd., imus *Bibullus*,  
 ab Aldo correctum. — 8-9. *facere cert.* U,  
 ead. ut videtur m. superposito *fieri*. — 9.  
*uti addit* T: *uti et cons.* Lov. — 10. *agere* D,  
 Voss. — *inciperet* codd., correxit Nipper-

deius. — *atque eidem* codd., D *eilem* in ra-  
 sura quinque litterarum; *ideo* velt. editio-  
 nes consensu. — *et die* D. — 11. *atque*  
*omnibus copiis mutatis* codd., quæ Aldo  
 infra posuit: *adesse Cæsarem omnibus co-  
 piis nuntiat*, ut suppleta ad marginem in  
 alienum locum ingruerint. Verisimilior  
 visa est correctio Lipsii *omnibus OPPIDIS*.  
 — *celebr.* T a pr. — 12. *et* TLUF, in hoc  
 supraposito *ut ead. m.*; *ut* VDδ et ple-  
 rique Oud. — *nuntiare* codd.; *nuntiarit*  
 Nipperdeius; *nuntiat* huic loco aptum esse  
 iudicavi, quod apice modo differt a *nun-  
 tiaret*. — 13. *Candania* L. — *itque* T, *at-  
 que* L, Scal., Petav.; in L *iter* ante *habe-  
 bat* additum a correctore. — 16 et 1  
 p. 119. *eodem die* om. L; *eadem die* V.

die Oricum proficiscitur. Quo cum venisset, L. Torquatus, qui jussu Pompeii oppido præerat præsidiumque ibi Parthinorum habebat, conatus portis clausis oppidum defendere, cum Græcos murum ascendere atque arma capere juberet, illi autem se contra imperium populi Romani pugnatu- 5  
ros negarent, oppidani autem etiam sua sponte Cæsarem recipere conarentur, desperatis omnibus auxiliis, portas aperuit et se atque oppidum Cæsari dedit, incolumisque ab eo conserva-  
tus est.

XII. Recepto Cæsar Orico, nulla interposita mora, Apol- 10  
loniam proficiscitur. Cujus adventu audito, L. Staberius, qui ibi præerat, aquam comportare in arcem atque eam munire obsidesque ab Apolloniatibus exigere cœpit. Illi vero daturus se negare, neque portas consuli præclusuros, neque sibi judi-  
cium sumpturos contra atque omnis Italia populusque Roma- 15  
nus judicavisset. Quorum cognita voluntate clam profugit Apollonia Staberius. Illi ad Cæsarem legatos mittunt, oppidoque recipiunt. Hos sequuntur Bullidenses, Amantini et reliquæ finitimæ civitates totaque Epiros, et legatis ad Cæsarem missis, quæ imperaret, facturos pollicentur. 20

1. *Orscum* UF. — 2. *ibi* om. L. — 2-3. *Partinorum* codd. — TUF. — 3. *cum* erasum in D, qui deinde *jubet*. — 4. *jussisset* L. *jussit* δ et alii rec. — 5. *se* om. T, ante *pugnatu-  
ros* habet L; *cum* (pro *se*) D in ras., δ. — *pugnatu-  
ros esse* recentes et edd., *esse* om. TLUFVD. — 6. *autem* om. nonnulli rec. ap. Oud.; *in oppidum etiam* D corr., δ et tres rec.; *etiam* om. L. inter versus habet F. — *sua* om. D in ras., δ. — 8. *dedit* Dδ.

XII. — 10. *Orisco* F corr. — 11. *Ejus*

*adv. aud.* UVDδ. alii Oud.: *Ejus audito* adv. F; *cognito* L. — *Staberius* L. a pr. hic et infra, a correctore *Straberius*, ut reliqui. — 12. *aree* TL. — 15. *P. R.* sive *populus Romanus* sine *que* codd. nostri et «multi» Oud. — 16-17. *ab Ap.* multi rec. — 18. *Hoc* TUV. — *secuntur* nostri præter UF. — *Bullidenses* codd. plerique. *Byll.* Uδ. Lov., *Bell.* F pr., D et pauci alii. — *Amathini*, TD, Pelav. et alii. *Amatthini* UF. *Amatini* LV et alii. — 19. *Epyros* TLV.

XIII. At Pompeius, cognitis his rebus quæ erant Orici atque Apolloniæ gestæ, Dyrrhachio timens, diurnis eo nocturnisque itineribus contendit. Simul Cæsar appropinquare dicebatur, tantusque terror incidit ejus exercitui, quod properans  
 5 noctem diei conjunxerat neque iter intermiserat, ut pæne omnes ex Epiro finitimisque regionibus signa relinquerent, complures arma projicerent ac fugæ simile iter videretur. Sed cum prope Dyrrhachium Pompeius constitisset castraque metari jussisset, perterrito etiam tum exercitu, princeps Labienus procedit jurat-  
 10 que se eum non deserturum eundemque casum subiturum, quemcumque ei fortuna tribuisset. Hoc idem reliqui jurant legati; hos tribuni militum centurionesque sequuntur, atque idem omnis exercitus jurat. Cæsar, præoccupato itinere ad Dyrrhachium, finem properandi facit, castraque ad flumen Apsum  
 15 ponit in finibus Apolloniatium, ut castellis vigiliisque bene meritæ civitates tutæ essent [præsidio], ibique reliquarum ex Italia legionum adventum expectare et sub pellibus hiemare constituit. Hoc idem Pompeius fecit, et trans flumen Apsum positis castris, eo copias omnes auxiliaque conduxit.

XIII. — 2. *Apollonica* T ex corr. — *gesta* TLUFV; *gestæ* Dδ et non nominati ap. Oud. — *Dyrrachium* D corr., δ. — *eo* UFDδ, om. V, Scal. — 2-3. *seu noct.* TL. hic *que* omittens. — 3. *Simul ac* codd., et quatt. rec.; copulam eiecit Oudendorpius, et abesse a Torrentii codice annotavit Fabr. — 4. *tantus* in nullo nostrorum neque ex suorum aliquo affert Oud. — *ei* H. — *exercitus* TLUFV pr., Petav., Lov.; *exercitū* V sec., *exercitui* Dδ. — 6. *in Epyro* vel *Epiro* codd.; *ex Epiro* Jurinius. — 8. *constituisset* T. — 10. *non* om. L. — 11. *et* (pro *ei*) UF, om. tres

rec. — 12. *hos om.* TLV. — 13. *præfecto occupato it.* codd., quorum *profecto* HDδ et alii, nonnulli *perf.*, Petav. *præfato itinere occupato*. Aldus nepos *præoccupato*, et sic Scal., si excerptis fides habenda. — Oud. — 14-15. *flumen Habus supponit* vel *subponit* TLUFVD, et vel *Abus*, alii *Tapsum* (Lov.) vel *Thapsum*, ut et mox. — Oud. *Apsum* jam Aldus restituit. — 15. *ut fin.* TL. — *Apollinatum* L. — 16. *præsidio* eiecit Paulus Manutius; *præsidiisque ibi* H, non U. — 18. *fecit trans* T; *fecit* inter versus L. — *Thapsum* codd., *Taps.* VD.

XIV. Calenus, legionibus equitibusque Brundisii in naves impositis, ut erat præceptum a Cæsare, quantum navium facultatem habebat, naves solvit, paulumque a portu progressus litteras a Cæsare accipit, quibus est certior factus portus litoraque omnia classibus adversariorum teneri. Quo cognito, se in portum recipit navesque omnes revocat. Una ex his, quae perseveravit neque imperio Caleni obtemperavit, quod erat sine militibus privatoque consilio administrabatur, delata Oricum atque a Bibulo expugnata est, qui de servis liberisque omnibus ad impuberes supplicium sumit et ad unum interficit. Ita exiguo tempore magnoque casu totius exercitus salus constitit.

XV. Bibulus, ut supra demonstratum est, erat cum classe ad Oricum et, sicuti mari portibusque Cæsarem prohibebat, ita ipse omni terra earum regionum prohibebatur: præsi- diis enim dispositis omnia litora a Cæsare tenebantur, neque lignandi atque aquandi, neque naves ad terram religandi, potestas fiebat. Erat res in magna difficultate, summisque angustiis rerum necessariarum premebantur, adeo ut cogerentur sicuti reliquum commeatum ita ligna atque aquam Corcyra navibus onerariis supportare, atque etiam uno tempore accidit, ut difficilioribus usi tempestatibus ex pellibus, quibus erant tectæ naves, nocturnum excipere rorem cogerentur; quas tamen dif-

XIV. — 2. *quam tum* Palat. — 4. *accepit* F. — *est* om. L. — *portum* TLV. Petav. — 6. *recepit* LVD. — *omnes* om. L. — 8. *deleta* TL et corrector D. — 8-9. *Orcum* T pr. — 10. *assumit et ad unum omnes int.* L. — 11. *Itaque idem: Ita in* V. Lov., Pal., Bong. 3.

XV. — 13. *ierat* F; *erat cum* om. TL, *cum* om. etiam ceteri omnes; *in* duo rec. — 14 *portibus* F. — 17. *neque aq.* FDδ, *aut aq.* tres rec. — 20. *atque etiam aq.* V. — *Coreyram* TUFD, Scal., Petav. et «quattuor» rec. — 21. *deportare* L. — *etiam* om. Lov. et duo rec.

facultates patienter atque æquo animo ferebant, neque sibi  
 nudanda litora et reliquendos portus existimabant. Sed cum  
 essent in quibus demonstravi angustiis, ac se Libo cum Bibulo  
 conjunxisset, loquuntur ambo ex navibus cum M. Acilio et  
 5 Statio Murco legatis; quorum alter oppidi muris, alter præsi-  
 diis terrestribus præerat: ~ velle se de maximis rebus cum Cæ-  
 sare loqui, si sibi facultas detur. ~ Huc addunt pauca rei confir-  
 mandæ causa, ut de compositione acturi viderentur. Interim  
 postulant ut sint induciæ, atque ab iis impetrant. Magnum  
 10 enim, quod afferebant, videbatur, et Cæsarem id summe scie-  
 bant cupere, et profectum aliquid Vibullii mandatis existima-  
 batur.

XVI. Cæsar eo tempore cum legione una profectus ad reci-  
 piendas superiores civitates et rem frumentariam expediendam,  
 15 qua anguste utebatur, erat ad Buthrotum, oppositum Coreyræ.  
 Ibi certior ab Acilio et Murco per litteras factus de postulatis  
 Libonis et Bibuli, legionem relinquit; ipse Oricum revertitur.  
 Eo cum venisset, evocantur illi ad colloquium. Prodit Libo  
 atque excusat Bibulum, quod is iracundia summa erat inimi-  
 20 citiasque habebat etiam privatas cum Cæsare ex ædilitate et  
 prætura conceptas: ~ ob eam causam colloquium vitasse, ne res

2. *litora portusque relinq.* L. — 4. *con-  
 junxisset, loquuntur* F. hoc et L. — M.  
 codd., *Macilio* UF. M. *Acilio* TL. — 5.  
*Statilio* V. — 7. *si sibi ejus fac.* UFD.  
 Petav. (qui *sibi eis* sec. Fabric.); *ejus* om.  
 δ et quattuor rec.; *si ei f.* TL; *si fav.* V.  
 — 8. Ante *acturi* in T deletum *can.* — 9.  
*his* codd. — 10. *quod asserebant* D. Voss.  
 — 11. *aliquid* UF. *aliquem* L. — *Bibuli*  
 codd. — 11-12. *existimabant* L.

XVI. — 15. *Burtotum* TLX; *Butrotum*

*ceteri.* — *oppidum Core.* codd., etiam L.  
 in quo Ond. ~diserte invenit~ *oppositum.*  
 quod fort. est in Leid. 2; in margine ha-  
 bet Vascosanus. Scal. om. *opp.* — 16. *Ubi*  
 TLV. — *Acilio* L. — 17. *legionum* UH.  
 F a pr. — *reliquit* FLD. Petav. — 19.  
*neque excusat* codd. præter unum L. in  
 quo *atque* a sec. m. antiqua. — *his* F.  
 spatium vac. in δ. — 20-21. *ædilitate con-  
 ceptas et præterea* F. — 21. *eam rem*  
 nullus nostrorum.

maximæ spei maximæque utilitatis ejus iracundia impedirentur. Summam \* suam \* esse ac fuisse semper voluntatem, ut componeretur atque ab armis discederetur, sed potestatem ejus rei nullam habere, propterea quod de consilii sententia summam belli rerumque omnium Pompeio permiserint. Sed postulatis Cæsaris cognitissimos missuros ad Pompeium, atque illum reliqua per se acturum hortantibus ipsis. Interea manerent induciæ, dum ab illo rediri posset, neve alter alteri noceret. ~ Huc addit pauca de causa et de copiis auxiliisque suis.

XVII. Quibus rebus neque tum respondendum Cæsar existimavit, neque nunc, ut memoriæ prodantur, satis causa putamus. Postulabat Cæsar, ut legatos sibi ad Pompeium sine periculo mittere liceret, idque ipsi fore reciperent aut acceptos per se ad eum perducerent. ~ Quod ad inducias pertineret, sic belli rationem esse divisam, ut illi classe naves auxiliaque sua impedirent, ipse ut aqua terraque eos prohiberet. Si hoc sibi remitti vellent, remitterent ipsi de maritimis custodiis; si illud tenerent, se quoque id retenturum. Nihilominus tamen agi posse de compositione, ut hæc non remitterentur, neque hanc rem esse impediendi loco. ~ Ille neque legatos Cæsaris reci-

1. *speique* T, sed *que* expunctum videtur. — 2. *Pompei summam esse* codd.; sed ineptam hic esse Pompeii mentionem docuit Elberlingius; *Suam* scripsit Forchhammerus; quod absorptum esse voce *summam* rectius statuit F. Hofmannus, ut jam nesciretur cujus ea fuerit voluntas, unde supplementum incongruum. — 3. *componerentur* codd. præter D, Pal., Bong. 3, sed D *discederentur*, ut L a pr. — 4. *se nullam* Pal., Bong. 3. — *habere se* D. — 4-5. *summa* FD8 et «quinque» Oud.

— 8. *ne vel alter* TL. — 9. *et om.* L.

XVII. — 11. *prodatur* codd. præter Petav.; *memoria* (sic) omissum in marg. post *prodatur* habet L. — 15. *illuc* T. — *classem* TLVD, Seal. — 16. *Et si* UF. — *sibi* om. L. — 17. *marinis* V. — 18. *agit* FH — 20. *rem illis esse* codd., *illi* D a pr., Voss.; scil. compositioni. Sed necessarium subjectum cum desideretur sequentis periodi, Aldus *Illi*, rectius *Ille* Stephanus voci *Neque* addiderunt, quæ in codd. excipit vocem *loco*.

pere neque periculum praestare eorum, sed totam rem ad Pompeium rejicere; unum instare de induciis vehementissimeque contendere. Quem ubi Caesar intellexit praesentis periculi atque inopiae vitandae causa omnem orationem instituisse, neque ullam  
 5 spem aut conditionem pacis afferre, ad reliquam cogitationem belli sese recepit.

XVIII. Bibulus multos dies terra prohibitus et graviore morbo ex frigore ac labore implicitus, cum neque curari posset neque susceptum officium deserere vellet, vim morbi  
 10 sustinere non potuit. Eo mortuo, ad neminem unum summa imperii redit, sed separatim suam quisque classem ad arbitrium suum administrabat. Vibullius, sedato tumultu quem repentinus adventus Caesaris concitaverat, ubi primum e re visum est, adhibito Libone et L. Lucecio et Theophane, quibus  
 15 cum communicare de maximis rebus Pompeius consueverat, de mandatis Caesaris agere instituit. Quem ingressum in sermonem Pompeius interpellavit et loqui plura prohibuit. "Quid mihi," inquit, "aut vita aut civitate opus est, quam beneficio Caesaris habere videbor? Cujus rei opinio tolli non poterit,  
 20 "cum in Italiam, ex qua profectus sum, reductus existimabor." Bello perfecto, ab iis Caesar haec facta cognovit, qui sermoni

2. *unum stare* TL. — 3. *Quae* codd. praeter D. Voss., Bong. 3. — 4. *rationem* U pr., VD. — *statuisse* D.

XVIII. — 8. *et lab.* FL., Petav. — 12. *Vibullius* hic omnes nostri. *Bibullius* Petav., *Bibulus* Bong. 3. — 13-14. *primum rursus adhib.* codd., nisi quod Brantii et Lov. *primum reversus e* (est) *adh.* praebent: *primum e re visum* est auctore Ellertlingio editur, quod amissa praep. *e* facile

in *rursus* depravari poterat. — 14. *adhibitoque* L; *adhibito q̃.* T, Q. V. — *Librone* TUF. — *Lucecio* TLUFV. — 14-15. *quibus comm.* codd.; *quibuscum* Fr. Gronovius. — 15. *Pompeidus* (sic compendio) T: nomen in marg. habet D. — *consueverat* FH. — 19. *videar* V. — 20. *nisi cum* Dδ et rec. Oud. — 20-21. *existimabor bello perfecto.* *Ab* distinguunt codd. — 21. *his* codd. praeter Petav. — *haec dicta* D a correctore.

interfuerunt; conatus tamen nihilo minus est aliis rationibus [per colloquia] de pace agere.

MIX. Inter bina castra Pompeiï atque Cæsaris unum flumen [tantum] intererat Apsus, crebraque inter se colloquia milites habebant, neque ullum interim telum per pactiones loquen- 5 tium trajiciebatur. Mittit P. Vatinius legatum ad ripam ipsam fluminis, qui ea quæ maxime ad pacem pertinere viderentur ageret et crebro magna voce pronuntiaret, -liceretne civibus ad cives [de pace duo] legatos mittere, quod etiam fugitivis ab saltu Pyrenæo prædonibusque licuisset, præsertim cum id age- 10 rent, ne cives cum civibus armis decertarent? - Multa suppliciter locutus est, ut de sua atque omnium salute debebat, silentioque ab utrisque militibus auditus. Responsum est ab altera parte Aulum Varronem profiteri se altera die ad colloquium venturum, atque eundem visurum, quemadmodum tuto 15 legati venire et quæ vellent exponere possent; certumque ei rei tempus constituitur. Quo cum esset postero die ventum, magna utrimque multitudo convenit, magnaque erat expectatio ejus rei, atque omnium animi intenti esse ad pacem vi-

1. *est post rat.* in F. — 2. *qui per* D a correctore, qui voluerit *quam*. In V legitur *aliis rat. nichilominus per coll.* Sed insititium esse *per colloquia* Nipperdeius recte judicavit.

MIX. — 3. *Ut inter* codd., in L *ut ead.* m. inter versus positum; sed in D *Inter*, eraso *ut*, quod abest a  $\delta$  et recentibus Oud. — *et Cæs. V.* — *flumen unum* D. — 4. *tantum* auctore F. Hofmanno seclusimus, interpretationem vocis *unum*. — *Thapsus* vel *Tapsus* codd. — *milites colloq.* L. — 6. *jaciebatur* D marg., tres rec.;

*mittebatur*  $\delta$ . — *legatum* om. L, qui *ipsam rip.* — 7. *ea* om. F. — 9. *duos* FLV. Petav., D $\delta$  et alii rec., *duo* TU. Jam Aldus ejecit, nec *de pace* hujus loci esse F. Hofmannus monuit. — 10. *Pireno prædonibus* L. — 10-11. *ageret* L. — 12. *est* om. codd. præter Norvicensem. Erat *locutus*. — 13. *auditum* D $\delta$ , Voss. — 15. *atque una ris* (ubi Petav. e corr.) *utrumque admodum tuto* codd. U enim *quære* in marg.; *visurum quemadmodum* Elberlingius: pro *atque una* Nipperdeius (*atqueund*) *atque eundem*. una littera mutata. — 19. *esse* om. L.

debantur. Qua ex frequentia Titus Labienus prodit, [summissa oratione] loqui de pace atque altercari cum Vatinio incipit. Quorum mediam orationem interrumpunt subito undique tela immissa; quæ ille obiectus armis militum vitavit: vulnerantur  
 5 tamen complures, in his Cornelius Balbus, M. Plotius, L. Tiburtius, centuriones militesque nonnulli. Tum Labienus: — Desinite — ergo de compositione loqui: nam nobis nisi Cæsaris capite — relato pax esse nulla potest. —

XX. Iisdem temporibus M. Cælius Rufus prætor, causa de-  
 10 bitorum suscepta, initio magistratus tribunal suum juxta C. Trebonii, prætoris urbani, sellam collocavit et, si quis appellavisset de æstimatione et de solutionibus, quæ per arbitrum fierent, ut Cæsar præsens constituerat, fore auxilio pollicebatur. Sed fiebat æquitate decreti et humanitate Trebonii, qui his  
 15 temporibus clementer et moderate jus dicendum existimabat, ut reperiri non possent a quibus initium appellandi nasceretur. Nam fortasse inopiam excusare et calamitatem aut propriam suam aut temporum queri et difficultates auctionandi proponere etiam mediocris est animi: integras vero tenere possessio-

1-2. *subm.* Bong. 3; *summissima* D. Voss.; *summa* Leid. 2. Verba *loqui de pace* omissa in marg. supplet L. *loqui* et *atque* om. Lov.; unde Oudendorpii *sed omissa* (*missa* Terpstra) *oratione de pace, alterc.* Ego uncis circumdedi, qui hæc ex proxime sequentibus *media oratione* (ut UF) et (*tela*) *immissa* per aliquas turbas orta putem. — 2. *Vatio* TU, ead. m. correctus uterque. — 3. *media oratione* UF. — 4. *intectus* L. — 5. *Plotius* FL. Petav., *Pollius* Lov. — 6. *centurionesque* L. — 7. *inquit* (pro *ergo*) L. — *a Cæsaris*

T. *u Cæsare* L. — 8. *delato* D corr.,  $\delta$  et alii rec. — *esse non potest* D et "quidam mss." Oud.

XX. — 9. *prætor* om. V. — 12. *arbitrium* D $\delta$  et recentes Oud. — 13-14. *pollicetabatur* U pr. — 14.  *fiebat celeritate decr.* L. — *Treboni* TUFV, L a pr. — *his* om. nostri omnes, Petav. et multi Oud. — 15. *moderata ejus* TLUFV, *eis* Petav. — *jus hoc* D corr. et alii rec. — 16. *posset* codd., *possit* L; correxit Stephanus. — 17. *propriam* om. L. — 18. *actionandi*, UF.

nes. qui se debere fateantur, cujus animi aut cujus impudentiæ est? Itaque, hoc qui postularet, reperiebatur nemo. Atque ipsis, ad quorum commodum pertinebat, durior inventus est Cælius. Sed ab hoc profectus initio, ne frustra ingressus turpem causam videretur, legem promulgavit, ut sexenni die sine 5 usuris creditæ pecuniæ solvantur.

XXI. Cum resisteret Servilius consul reliquique magistratus, et minus opinione sua efficeret, ad hominum excitanda studia sublata priore lege duas promulgavit : unam, qua mercedes habitationum annuas conductoribus donavit, aliam tabularum 10 novarum, impetuque multitudinis in C. Trebonium facto et nonnullis vulneratis, eum de tribunali deturbavit. De quibus rebus Servilius consul ad senatum retulit, senatusque Cælium ab republica removendum censuit. Hoc decreto eum consul senatu prohibuit et concionari conantem de rostris deduxit. Ille 15 ignominia et dolore permotus palam se proficisci ad Cæsarem simulavit; clam nuntiis ad Milonem missis, qui Clodio interfecto eo nomine erat damnatus, atque eo in Italiam evocato, quod magnis muneribus datis gladiatoriae familiæ reliquias habebat, sibi conjunxit atque eum in Thurinum ad sollicitandos 20 pastores præmisit. Ipse cum Casilinum venisset, unoque tempore signa ejus militaria atque arma Capuæ essent compressa

3. *est inventus est* L. pr., delens alterum. — 4. *Et ab* codd.; *Sed* Ciacconius. — 5. *series* (*ex his* D marg.,  $\delta$ ) *seni dies* codd., paucis rec. leviter aberrantibus; *sexenni die* P. Manutius; *semisse in dies* Lipsius.

XXI. — 8. *efficere* TLUF, Pal. — 12. *erturbavit* U pr., eadem m. correctus;

*proturb.* Lov. — 14-15. *ab senatu* V: in L a ante *conantem* erasum. — 16. *ac dol.* V. — 18. *ejus nomine* codd.: *eo n.* Scalliger. — 19. *gladiatoribus* T. sed ead. m. correctus; *gladiatores* L. — *reliquas* TLF, Petav. — 20. *Tur.* Pet. — 21. *uno quoque* D corr.,  $\delta$ , Lov. — 22. *compressa* UFL et a pr., ut videtur, D.

et familia Neapoli missa, quæ proditionem oppidi appararet, patefactis consiliis exclusus Capua et periculum veritus, quod conventus arma cepèrat atque cum hostis loco habendum existimabat, consilio destitit atque eo itinere sese avertit.

5     XXII. Interim Milo dimissis circum municipia litteris, ea quæ faceret jussu atque imperio facere Pompeii, quæ mandata ad se per Vibullium delata essent, quos ex ære alieno laborare arbitrabatur sollicitabat. Apud quos cum proficere nihil posset, quibusdam solutis ergastulis Cosam in agro Thurino oppugnare  
10 cœpit. Eo cum a Q. Pedio prætore cum legione \*\*\*\* lapide ictus ex muro periit. Et Cœlius profectus, ut dictitabat, ad Cæsarem pervenit Thurios. Ubi cum quosdam ejus municipii sollicitaret equitibusque Cæsaris Gallis atque Hispanis, qui eo præsidii causa missi erant, pecuniam polliceretur, ab his est  
15 interfectus. Ita magnarum initia rerum, quæ occupatione magistratum et temporum sollicitam Italiam habebant, celerem et facilem exitum habuerunt.

XXIII. Libo profectus ab Orico cum classe, cui præerat.

1. Neapoli visaque proditione oppidi apparere codd. antiquiores, visa et Scal.; vis (visa D) atque proditio D corr. et quattuor rec.: proditione vici Lov. Kranerus visa proditionem opp. apparare. Commodissimum visum est hoc F. Hofmanni: Neapoli missa, que proditionem oppidi appararet.

XXII. — 5. dimissus U pr. — 6. Pompeique m. TL. — 7. Bibullium TUFV, Petav., Bibulum L et alii. — data delata T, priore deleto. — 9. Compsam in agro Hirpino conjecit F. Hofmannus, si audiendus Velleius II, 68. — expugnare Petav.,

Bong. 3. — 10. Eo tum Pet. — aque Ped. TL. — præditore U (non H). — Lacunam notavit Scaliger. «An Eo cum Q. Pedio prætore missa legione lap.?» F. Hofmann. — 11. perit codd. præter D corr. et non nominatos Ond. — 12. Thurios. Dio Cass. XLII, 25, Βρεττίαν, Bruttium. — 12-13. cum constantius sollic. D corr., δ et alii rec.: cum Cosam soll. Lovan. — 13. ab eo Lov. et duo rec. — 14. prædantuli causa codd.; præsidii P. Manutius. — 17. habebant T pr., correctus habuerant, ut L.

XXIII. — 18. cum prof. L.

navium L, Brundisium venit, insulamque quæ contra portum Brundisinum est occupavit, quod præstare arbitrabatur unum locum, qua necessarius nostris erat egressus, quam omnia litora ac portus custodia clausos teneri. Hic repentino adventu naves onerarias quasdam nactus incendit et unam frumento 5 onustam abduxit, magnumque nostris terrorem injecit et noctu militibus ac sagittariis in terram expositis præsidium equitum dejecit, et adeo loci opportunitate profecit, uti ad Pompeium litteras mitteret, "naves reliquas, si vellet, subduci et refici juberet : sua classe auxilia sese Cæsaris prohibiturum." 10

XXIV. Erat eo tempore Antonius Brundisii. Is virtute militum confisus scaphas navium magnarum circiter LX cratibus pluteisque contexit, eoque milites delectos imposuit, atque eas in litore pluribus locis separatim disposuit, navesque triremes duas, quas Brundisii faciendas curaverat, per causam exercen- 15 dorum remigum ad fauces portus prodire jussit. Has cum audacius progressas Libo vidisset, sperans intercipi posse, quadriremes v ad eas misit. Quæ cum navibus nostris appropinquassent, nostri veterani in portum refugiebant; illi studio incitati incautius sequebantur. Jam ex omnibus partibus subito 20 Antonianæ scaphæ signo dato se in hostes incitaverunt, primoque impetu unam ex his quadriremem cum remigibus de-

2. *Brundisium*, sed *Brundisium* affer-  
tur ex Cujac. et Petav., utrumque vero  
per *i* TUF. — 3. *omnium* codd., *omniu*  
Giacconius. — 4. *teneri* Dδ, Pal., Bong.  
3; *tueri* antiquiores. in L bis scriptum.  
— 6. *abducit* F. — 7. *in terra* TLFV.  
Petav. — 8. *ut* F. — 9. *ac ref.* V. — 10.  
*sese auxilia* L; *auxilia esse sese* T; *Cæsaris*  
*sese auxilia* V.

XXIV. — 11. *Is* addidit Forchhammer.  
— *virtuti* nostrorum nullas. — 12.  
*civium circiter* T. priore voc. deleta. —  
*crateis* U. sec. m. correctum. — 13. *de-*  
*lectos* om. L. — 14. *pl. in locis disposuit*  
L. — 18-19. *propinquassent* codd.; *aprop.*  
(sic) corrector D. — 19. *refugerunt* D  
corr., δ. — 20. Ante *incaut.* duæ litt.  
crasæ in T.

fensoribusque suis ceperunt, reliquas turpiter refugere coegerunt. Ad hoc detrimentum accessit, ut equitibus per oram maritimam ab Antonio dispositis aquari prohiberentur. Qua necessitate et ignominia permotus Libo discessit a Brundisio  
5 obsessionemque nostrorum omisit.

XXV. Multi jam menses erant et hiems præcipitaverat, neque Brundisio naves legionesque ad Cæsarem veniebant. Ac nonnullæ ejus rei prætermisæ occasiones Cæsari videbantur, quod certe sæpe flaverant venti, quibus necessario committendum existimabat. Quantoque ejus amplius processerat temporis,  
10 tanto erant alacriores ad custodias qui classibus præerant, majoremque fiduciam prohibendi habebant, et crebris Pompeii litteris castigabantur, quoniam primo venientem Cæsarem non prohibuissent, ut reliquos ejus exercitus impedirent; durius-  
15 que quotidie tempus ad transportandum, lenioribus ventis, expectabant. Quibus rebus permotus Cæsar Brundisium ad suos severius scripsit, et nacti idoneum ventum ne occasionem navigandi dimitterent, sive ad litora Apolloniatium \* sive ad Labeatium\* cursum dirigere atque eo naves ejicere possent. —  
20 Hæc a custodiis classium loca maxime vacabant, quod se longius a portibus committere non auderent.

2. *detrimento* U a pr. — 2-3. *per ora maritima* TLUFV, Petav., quorum L et quattuor rec. omittunt *per*; D et alii rec. *ad oram maritimam*. — 5. *obsidionemque* D, qui cum Voss. om. *nostrorum*.

XXV. — 6. *menses transierant* D corr., δ et nulli rec. — 10. *processerant* L. — 11. *custodiam* L. — 14. *prohiberent* (pro *imped.*) L. — 14-15. *cupidinsque* correxit Kranerus. Sed *durius* intellige Cæsarianis transmis-

suris (conf. *tempore commutato*, c. 27), et absolutus casus est *lenioribus ventis*. — 18. *Apollinat*. L. Defectum voce *sive* indicatum feliciter sanavit F. Hofmannus additis verbis in easdem litteras desinentibus. — 19. *elicere* LD et tres rec.; *eligere* TUFV, Petav. et alii; *digere* (quod est idem) Cuj.; *dicere* δ. Pal. — 20. *custodibus* codd.; *custodiis* Ciacconius. — 21. *a* inseruit Vossius. — *auderant* V.

XXVI. Illi adhibita audacia et virtute, administrantibus M. Antonio et Fusio Caleno, multum ipsis militibus hortantibus neque ullum periculum pro salute Cæsaris recusantibus, nacti austrum naves solvunt atque altero die Apolloniam [Dyrrhachium] prætervehuntur. Qui cum essent ex continenti visi, Coponius, qui Dyrrhachii classi Rhodiæ præerat, naves ex portu educit, et cum jam nostris remissiore vento appropinquasset, idem auster increbuit nostrisque præsidio fuit. Neque vero ille ob eam causam conatu desistebat, sed labore et perseverantia nautarum [et] vim tempestatis superari posse sperabat, prætervectosque Dyrrhachium magna vi venti nihilo secius sequebatur. Nostri usi fortunæ beneficio tamen impetum classis timebant, si forte ventus remisisset. Nacti portum, qui appellatur Nymphæum, ultra Lissum millia passuum III, eo naves introduxerunt (qui portus ab Africo tegebatur, ab austro non erat tutus), leviusque tempestatis quam classis periculum aestimaverunt. Quo simulatque intro est itum, incredibili felicitate auster, qui per biduum flaverat, in Africum se vertit.

XXVII. Hic subitam commutationem fortunæ videre licuit. Qui modo sibi timuerant, hos tutissimus portus recipiebat: qui

XXVI. — 2. *Fusio* L et fort. F. — *adhort.* L. — 4. *altero die* om. Scal. — *Apolliam* TL. — 4-5. *inde Dyrrhachium* Lov.; *Dyrrhachiumque* edd. vett. Insititium esse indicavit Elberling. — 5. *prætervehuntur* F. — *in cont.* L. — 5-6. *Q. Coponius* ULD et non nominati Oud.; *M. Cop.* Lov. — 6. *Rhodie* D in ras., *die* Voss. — 7. *nostris* codd. plurimi, *nostris* Cuj., F a sec., Petav., D pr., Voss., Lov. — *appropinquassent* codd., *-arissent* Petav. —

8. *increbuit* FLV, Pet. — 10. *se* (pro *et*) *vim* D et alii rec., qui mox *superare* et *sperabant.* Seclusi et. — 11. *magna vi* U in marg. — *segniùs* D, Voss. — 12. *usu* F. — 14. *mille passus* V. — 16. *levisque temp. causa classis* D corr.,  $\delta$  et alii rec. — 16-17. *periculum metuebant* L, inter versus posito *aestimaverunt*, quod a sec. suppletum in F. — 17. *intus* D, ambiguo compendio L. — 18. *per* om. L.

XXVII. — 19. *Huic* TL. — 20. *portus*

nostris navibus periculum intulerant, de suo timere cogebantur. Itaque tempore commutato tempestas et nostros texit et naves Rhodias afflixit, ita ut ad unam omnes, constricta numero xvi, eliderentur et naufragio interirent, et ex magno remigum propugnatorumque numero pars ad scopulos allisa interficeretur, pars ab nostris detraheretur; quos omnes conservatos Cæsar domum remisit.